平成２９年度大阪府三島歯科保健懇話会議事概要

日  時 平成 30 年 1 月 22 日(月)午後 2時 00 分～3時 00 分

場  所 高槻市保健所 1 階 講堂

出席委員 12 名中 11 名 (代理出席 1名)

■議事 茨木市における歯科健康診査等事業の取組状況について

（資料に基づき、事務局から説明）

 資料１ 茨木市における歯科健康診査等事業の取組状況について

（質問１）

  歯科健康診査事業の期間を、通年ではなく 4 ヶ月間に絞っている理由は何か。

（回答１）

  過去からずっと 4 ヶ月で実施しているため、明確な理由は不明だが、期間を限定する

ことによって市民の意識啓発に繋がり、受診率の向上の一因となっている一面もあると

考えている。

（質問２）

  資料１における成人歯科健診対象者数と資料２における同対象者数とで違いが生じて

いるが、理由は何か。

（回答２）

  資料１は住民基本台帳上の人口を対象者数としているが、資料２は国勢調査の住民者

数から就業者数を引いた値を対象者数としているため。

■議事 市町における歯科保健事業について

（資料に基づき、各市町委員から説明）

 資料２ 市町における歯科保健事業について

（質問）

  島本町の取組にある「障害児者対象の電話フォロー」とは、実際にどのようなことを

実施しているか。

（回答）

  作業所を対象とした健診の結果について、歯科衛生士が電話で状況を確認している。

■議事 「大阪府からの情報提供」

（資料に基づき、大阪府西田委員から説明）

 資料３ 大阪府歯科口腔保健計画推進事業について

意見等なし

資料５